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POSTA SHQIPTARE SH.A  

DREJTORIA LIGJORE  

  

                                                                                                      Tiranë, më 26.06.2023 
 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Shërbime 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE 

DHE KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Blerje SMS  marveshje kuadër për (2) vite” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

Sherbimet e mesazheve (sms) 64212100-6 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 6,000,000 (Gjashtë milion ) leke, pa TVSH. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, autoriteti/enti kontraktor SH.A. Posta Shqiptare, ka 

hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe 

kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3, 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të Ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenit 26, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. 

 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1. 2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët 

ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron mesatare vjetore të realizuar për tre 

vitet e fundit, ku në njerin nga këto tre vite të ketë realizuar një xhiro minimale 

vjetore me vlerë jo më pak se 39% e vlerës limit të kontratës që prokurohet. 

http://www.postashqiptare.al/
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Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit 

të kësaj procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Vlera e xhiros së kërkuar është vendosur duke pasur në konsideratë objektin e 

kontratës, natyrën  dhe volumin e saj. Vlera e xhiros është vendosur që t’i shërbejnë 

autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve 

ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se 

zotërojnë kapacitetet e nevojshme, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të 

kontratës. 

Kerkesa e mesiperme eshte bazuar ne vleren e fondit limit te kesaj procedure,si dhe  

mbeshtetet ne në nenin 77, pika 3, e LPP, VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, neni 43,b 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë 

bazuar ne Ligjin 9920 date 19.05.2008, Per Procedurat Tatimore ,neni 64 Deklarata 

Tatimore. 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën 

e xhiros që mund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë 

vlerën e kërkuar të xhiros brenda këtij marzhi. 

  

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të 

ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të 

kontratës, në një vlerë jo më e e vogës se 20% e vlerës limit te kontrates qe 

prokurohet. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik 

duhet të paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses 

të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave 

tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen 

datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet 

të paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet 

e realizuara 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 3 (ose në rastin e 

procedurave të thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne në 
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një vlerë jo më e e vogës se 19% të vlerës limit, që është brenda vlerës kufi të 

përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën 

e kontratave të ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore duhet të 

argumentojnë vlerën e kërkuar të kontratave të ngjashme  brenda këtij marzhi. 

 

Përvoja e mëparshme është një element shumë i domosdosshëm që garanton 

autoritetin kontraktor se operatorët ekonomikë mbi bazën e vlerës së kontratave të 

ngjashme zotërojnë kapacitete për të zbatuar kontratën me sukses sipas një standarti të 

përshtatshëm cilësie. Në mbështetje të nenit 88 pika 1 e VKM 285/2021, parashikon 

se “Oferta mund të paraqitet nga një bashkim operatorësh ekonomikë, sipas 

pёrcaktimit tё pikave 2 dhe 3, tё nenit 14, tё LPP-sё, ku njëri prej të cilëve i 

përfaqëson të tjerët gjatë procedurës dhe, në rast përzgjedhjeje, edhe gjatë zbatimit të 

kontratës. Në ofertë duhet të përcaktohet pjesa e shërbimit, punës ose furnizimit, që 

do të kryejë secili nga anëtarët e këtij bashkimi nёpёrmjet njё kontrate bashkëpunimi 

tё hartuar ndёrmjet palёve.  

 

2.3.2 Operatori Ekonomik ofertues duhet të disponoje dhe të paraqesë këto çertifikata 

ne perputhje me objektin e prokurimit: 

• Çertifikatat e cilësisë sipas Standartit ISO 9001: 2015 (per sistemin e 

menaxhimit te cilesise), (e vlefshme) ose ekuivalente dhe të lëshuar nga një organ i 

vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë 

• Çertifikatat e cilësisë sipas Standartit ISO 27001:2013 (e përditësuar) për 

sistemin e menaxhimit të sigurisë së informacionit, (e vlefshme) ose ekuivalente, dhe 

të lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi 

kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë. 

• Operatori ekonomik duhet të jetë i çertifikuar me standartin ISO 20000-1: 

2018 (e përditësuar), për menaxhimin e shërbimeve të teknologjisë së informacionit, 

(e vlefshme) ose ekuivalente dhe të lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, 

i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë 

Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë 

Çertifikatën ISO sipas zërave që do të marrë përsipër të realizojë referuar akt-

marrëveshjes. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, nenin 79 të LPP, nenit 44  
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të VKM nr. 285, datë 19.05.2021”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

është kërkuar kjo certifikatë me qëllim që operatorët ekonomikë që do të zbatojnë 

kontratën të jenë certifikuar në sistemin e menaxhimit të cilësisë. 

Nisur nga proceset e punes kritike, rendesise se sherbimeve qe sistemi ofron, gjykohet 

e aryeshme qe operatori ekonomik proceset e punes se tij, ti bazoje ne standarde 

boterore, te cilat ne menyre direkte ndikojne ne cilesi, shpejtesi, efikasitet dhe te 

sherbimeve te ofruara. Sistemi i menaxhimit të cilësisë siguron që operatori zotëron 

aftësitë për të ofruar shërbime që plotësojnë pritshmëritë kërkesat dhe specifikimet e 

klientit përmes aplikimit efektiv dhe cilesor të tij.  

 

• Çertifikatat e cilësisë sipas Standartit 27001:2013 (e përditësuar) për sistemin 

e menaxhimit të sigurisë së informacionit, (e vlefshme) ose ekuivalente, dhe të lëshuar 

nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77,nenin 79 të LPP, nenit 44  të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

është kërkuar kjo certifikatë me qëllim që operatori ekonomikë që do të zbatojë 

kontratën të jetë i certifikuar në sigurine e informacionit. 

Përmbushja e standartit ISO 27001:2013 ose ekuivalent është thelbësore, dhe siguron 

menaxhimin e te dhenave ne menyren e duhur. Ky lloj çertifikimi garanton Autoritetin 

Kontraktor se Operatori Ekonomik permbush standartet per sigurine e informacionit 

gjate zbatimit te kontrates. 

 

• Operatori ekonomik duhet të jetë i çertifikuar me standartin ISO 20000-1: 

2011 (e përditësuar), për sistemin e menaxhimit të shërbimit, (e vlefshme) ose 

ekuivalente dhe të lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga 

organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur 

nga Republika e Shqipërisë. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77,nenin 79 të LPP, nenit 44  të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

Menaxhimi i sherbimit IT siguron qe operatori ekonomik ka të implementuar një 

sistem ofrimi të shërbimit përmes të cilit efektivisht planifikon, implementon, operon, 

monitoron, kontrollon dhe mirëmban portofolin e shërbimeve dhe cilësinë e tyre. 

 

Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë 

Çertifikatën ISO sipas zërave që do të marrë përsipër të realizojë referuar akt-

marrëveshjes. 

 

 

2.3.3 Operatori Ekonomik ofertues duhet të disponoje dhe të paraqesë këto çertifikata 

ne perputhje me objektin e prokurimit: 

• Çertifikatat e cilësisë sipas Standartit ISO 9001: 2015 (per sistemin e 

menaxhimit te cilesise), (e vlefshme) ose ekuivalente dhe të lëshuar nga një organ i 

vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë 
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• Çertifikatat e cilësisë sipas Standartit ISO 27001:2013 (e përditësuar) për 

sistemin e menaxhimit të sigurisë së informacionit, (e vlefshme) ose ekuivalente, dhe 

të lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi 

kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë. 

• Operatori ekonomik duhet të jetë i çertifikuar me standartin ISO 20000-1: 

2018 (e përditësuar), për menaxhimin e shërbimeve të teknologjisë së informacionit, 

(e vlefshme) ose ekuivalente dhe të lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, 

i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë 

Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë 

Çertifikatën ISO sipas zërave që do të marrë përsipër të realizojë referuar akt-

marrëveshjes. 

2.3.3 Për të vërtetuar që operatori ekonomik ka kapacitete njerëzore profesionale të 

mjaftueshme për realizimin në kohë e cilësi të kontratës, për planifikimin dhe 

menaxhimin me profesionalizëm të punës dhe garantimin e vijueshmërisë së 

shërbimit, duhet të përmbushë minimalisht kushtet e mëposhtme: 

 Operatori ekonomik duhet të ketë në stafin tekniko-profesional staf të certifikuar si 

më poshtë: 

- 3 (tre) Inxhinierë Telekomunikacioni/Elektronik ose Informatikë, me diplomat 

përkatëse: 

- 1 (një) punonjës të certifikuar për rrjetat e të dhënave, në nivel professional (CCNP 

ose ekuivalent); 

- 1 një punonjës të certifikuar në nivel professional për data base; 

- 1 (një) punonjës të certifikuar si Auditor për sistemet e menaxhimit të sigurisë së 

informacionit;  

- 1 (një) punonjës të pajisur me certifikatë CS PS Core Network Planning, ose 

ekuivalente: 

- 1 (një) punonjës të pajisur me certifikatë LTE EPC Signalling ose ekuivalente;  

- 1 (një) punonjës të certifikuar SCTE ose ekuivalente. 

- 1 (nje) punonjës të çertifikuar për IT Infrastructure Service Management ITIL ose 

ekuivalent  

- Platforma e cila do te perdoret per kete sistem duhet qe te kete kaluar me sukses 

Penetration Test per sherbimet qe ofron. E vertetuar me raportin/faturen perkatese. 

http://www.postashqiptare.al/
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(Sqarim: lidhur me çertifikimet një punonjës mund të zotëroje më shumë se një 

çertifikim të kërkuar për të përmbushur kriterin)  

Për të vërtetuar këtë operatori Ekonomik duhet të paraqesë: 

Certifikata për specialistët e kërkuar;  

Deklarimin nga Operatori Ekonomik të personelit teknik/ profilin e punonjësve 

nëpërmjet paraqitjes së formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8, 

pjesa III, pika B; 

Listëpagesat sipas formularit E-Sig 025/a për muajin Maj, të deklaruar sipas 

legjislacionit në fuqi, paraqitjes së formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas 

shtojcës 8, pjesa III, pika B.  

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” si dhe  nenit 41, pika 4/ b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë stafin, personelin e nevojshëm të 

kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. 

 

 

 

 

                                                    *** 

Kriteret e kualifikimit janë vendosur në përputhje me natyrën dhe përmasat e 

kontratës me qëllim që të vërtetohet se operatorët ekonomikë që do të marrin pjesë në 

këtë procedurë  prokurimi kanë kapacitetet ligjore dhe kualifikimet e nevojshme 

teknike e profesionale si edhe pervojën e duhur për përmbushjen me sukses të 

kontratës, objekt i këtij prokurimi, e cila ka një specifikë të veçantë . 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike janë hartuar nga grupi i punës, i ngritur me urdhër të titullarit të 

Autoritetit Kontraktor, në përputhje me pikën 38 të nenit 4 dhe nenin 36 të Ligjit 

nr.160/2020 “Për Prokurimin Publik”, si dhe nenit 41, pika 1 të VKM nr. 285 datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, duke marrë 

në konsideratë nevojat e Autoritetit Kontraktor, sipas parashikimeve të nenit 36 të 

Ligjit Nr. 162, date 23.12.2020 “Për prokurimin publik”.   

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. 
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